
5  S K A R P E
»Jeg står i den heldige situation, at
andre har banet vejen, så jeg kan
fokusere på at lave politik«, siger Ulla
Tørnæs, der synes EU burde holde
sig fra ligestilling.                  Side 8
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M A G T
Statistisk er der mindst ligestilling 
på området, politisk og økonomisk 
magt. Mændene sidder på de tunge 
stillinger, og det står værst til i Lu-
xembourg.                            Side 8 

"Vi kan ikke nå at 
ændre verden, hvis 
vi skal overtale 
konservative mænd 
one by one" 
– Drude Dahlerup,
feminist og professor i statskundskab

S TAT U S
Vi tegner et billede af de ligestil-
lingspolitiske sager, der er på EU’s 
dagsorden i de kommende år. Det 
handler om kvoter, barsel og vold.

Side 4

L E T L A N D
Hvilken rolle spillede Danmark 
egentlig for Letlands selvstæn-
dighed? Uffe Ellemann-Jensen, 
daværende udenrigsminister, giver 
sit bud.                                    Side 14
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Det værste
 
 

KØNNET. Det er ikke lige meget, om 
man er født som mand eller kvinde i 
Europa. På trods af mere end 100 års 
kamp for lige rettigheder er der stadig 
store uligheder mellem kønnene.

På europæisk plan får kvinder 
gennemsnitligt 16% mindre i løn end 
mænd – for det samme arbejde. De 
er oftere arbejdsløse - beskæftigel-
sesfrekvensen er 62% for kvinder 
mod 74% for mænd. Kvinderne ender 
gennemsnitligt med en pensionsfor-
mue, der er omkring 40% lavere end 
mændenes.

Politisk indflydelse er også skævt 
fordelt i EU-landene. I gennemsnit er 
27% af medlemmerne af de nationale 
parlamenter kvinder. 35% er kvinder 
i EU-Parlamentet. Kun fem ud af 28 
regeringsledere i EU er kvinder.

Magten i erhvervslivet ligger også 
stadig hos mændene. Med store for-
skelle de europæiske lande imellem 
er det samlede billede, at kvinder er 
stærkt underrepræsenteret på top-
poster, i bestyrelser og direktioner.

Man kunne fortsætte med at 
opremse barselsdage, barns syge-
dage, arbejdsdeling i hjemmet, vold 
i hjemmet, overgreb og voldtægter 
som eksempler på ulige kønsfordelte 
fænomener i de europæiske samfund.

I Danmark er det aldrig gået af 
mode at trække på skuldrene eller 
den hånlige ende af smilebåndet, når 
køn og ligestilling er til debat. På 
NOTAT tillader vi os i anledning af 
100-året for kvinders valgret at anta-
ge, at både mænd og kvinder er men-
nesker med ret til at blive behandlet 
ordentligt og retfærdigt. Både af sam-
fundet, staten og andre mennesker.

Derfor gør vi i dette tema status 
på udvalgte dele af ligestillings-
spørgsmålet. Vi rejser en række 
spørgsmål, og peger på mulige svar. 
Hvor kommer forandringerne fra? 
Fremmer EU ligestillingen i Danmark? 
Hvordan rammer den økonomiske 
krise uligheden mellem kønnene?

Der er mange feminister, der er 
glade for EU. Det er herfra at krav om 
lige løn for lige arbejde, kønsopdelt 
lønstatistik og mange andre tiltag er 
kommet de sidste 40 år. Og Danmark 
har brug for pres udefra, skriver 
Kvinderådets sekretariatsleder, Randi 
Theil Nielsen, i sin klumme. Her er EU 
altså et af de steder, hvor det største 
pres kan mobiliseres.

EU er ikke sprælsk nok til Drude 
Dahlerup. Det er heller ikke nærde-
mokratisk nok til at kunne forankre 
en reel ligestilling i alle dele af sam-
fundet, kan man læse i vores inter-
view med nordisk feminismes grand 
old woman.

100 år med stemmeret til kvinder-
ne har ikke automatisk ført til ligestil-
ling. Hverken som fokus i politikken, 
som reelle forhold på arbejdsmar-
kedet eller med de hjemlige sysler. 
Svaret på den økonomiske krise har 
været besparelser i det offentlige, der 
har ramt kvinder væsentligt hårdere 
end mænd.

Hvis vi skal stå et andet sted, 
når 200-året for kvinders stemmeret 
skal fejres, så er det nødvendigt at 
fortsætte arbejdet og kampen for 
ligestilling.

Rasmus Nørlem Sørensen, 
ansvarshavende redaktør

Ligestilling, ligeløn og 
lige magtfordeling
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IDA ZIDORE

DATA. I Finland er den lille forskel ikke 
særligt stor. I hvert fald ikke, hvis man 
måler på mænd og kvinders deltagelse 
på arbejdsmarkedet, uddannelse, sund-
hed og politiske gennemslagskraft.

Det viser tal, som Verdens Økonomi-
ske Forum (WEF) har samlet i sin årlige 
rapport Global Gender Gap for 2014. Her 
rangerer Finland højest blandt EU-lande-
ne, og er på verdensplan kun overgået af 
Island. 

Også The Economist regner sig på 
baggrund af tal fra blandt andre OECD 
og EU-Kommissionen frem til, at kvinder 
har det bedst på det finske arbejdsmar-
ked.

Ifølge WEF er det især på parame-
tre som ministerposter, deltagelse på 
arbejdsmarkedet og indskrivning på 
uddannelser, at finske kvinder klarer sig 
godt. Mange husker måske også, at Fin-
land var blandt de første EU-lande til at få 
et kvindeligt statsoverhoved i skikkelse af 
Anneli Jäätteenmäki i 2003.

I WEF’s opgørelse figurerer Danmark 
som nummer fire i EU og fem i verden, 
mens vi dog kun indtager en syvende-
plads på The Economists liste over de bed-
ste lande at være arbejdende kvinde i.

Værst i Malta
Omvendt er Malta ifølge WEF det værste 
EU-land at være kvinde i. Den sydeuro-
pæiske østat indtager som nummer 99 en 
ringere placering end u-lande som Indo-
nesien, Swaziland og Uganda. 

Det er især deltagelsen på arbejds-
markedet, der trækker ned i Maltas 
samlede opgørelse. Ifølge Eurostat er 
Malta tilmed det EU-land, der har færrest 
kvinder i bestyrelser. 

Paradoksalt nok scorer Malta topka-
rakterer, når det kommer til læsefærdig-
heder og indskrivning på uddannelser, 
så hvor går det galt for de tilsyneladende 
velkvalificerede kvinder? NOTAT har 
spurgt Dr. Anna Borg, som leder centret 

Det værste
 
 

I den lille østat Malta har der traditionelt fokus på moderskabet frem for karrieren. 
Her ses en lille maltesisk dreng med sin mor, mormor og oldemor.

det bedste
Tager man statistikkerne for gode varer, er Finland det nærmeste 
vi kommer på ligestilling, mens Malta er et mareridt for kvinder. 

for arbejdsmarkedsstudier på University 
of Malta.

»Malta har ikke noget problem, når 
det kommer til uddannelse. Vi er faktisk 
også et af de lande med lavest lønforskel 
i EU. Men når det kommer til kvinders 
deltagelse på arbejdsmarkedet, så er det 
tydeligt, at kvinder over 45 trækker ned i 
statistikkerne. De tilhører en generation, 
som stoppede med at arbejde, da de fik 
børn«, forklarer Anna Borg.

Moderskabet
Noget lignende gør sig gældende i Spa-
nien og Italien, mener Anna Borg. Hun 
forklarer det med en fælles kultur for de 
tre lande, som har været fastholdt både 
ideologisk og strukturelt:

»I de ældre generationer var der me-

get fokus på moderskabet, og det skabte 
enormt store forventninger til kvinderne. 
Samtidig var systemet indrettet på en 
måde, så der var ringe muligheder for 
børnepasning og korte åbningstider på 
skolerne. Det gjorde det svært for begge 
forældre at arbejde fuldtid, og derfor har 
det traditionelt været moren, som blev 
hjemme. Hun tjente jo mindre.«

Nye vinde
Meget tyder dog på, at vinden begynder 
at blæse i en anden retning:

»Hvis du ser på data for de yngre 
genrationer, så kan du faktisk se, at der 
er betydeligt flere kvinder på arbejds-
markedet. Tingene ændrer sig. Malta har 
i øvrigt en meget lav fødselsrate, lavere 
end EU-gennemsnittet, fordi maltesiske 
kvinder finder en løsning i at føde færre 
børn. Og så har der været nogle politiske 
tiltag, som at regeringen i 2014 indførte 
gratis børnepasning for familier, hvor 
begge forældre arbejder«, siger Anna 
Borg.

Også Tjekkiet, Cypern og Ungarn er 
blandt de lavt rangerende EU-lande på 
WEF’s Global Gender Gap. 

Var lønforskel mellem kønnene den 
eneste målestok, ville Estland dog være 
absolut taber. I 2013 fik kvinderne ifølge 
Eurostat næsten en tredjedel (29,9 pct.) 
mindre i løn end deres mandlige kol-
legaer. u
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AF TINE TOFT JØRGENSEN

STATUS. Der er tilsyneladende masser 
at tage fat på, hvis man vil skabe fuld 
ligestilling mellem kønnene. Kvinderne 
mangler i bestyrelserne, lønforskellen 
mellem mænd og kvinder er markant, og 
25 procent af kvinder i EU har været udsat 
for fysisk vold.

Alligevel har ligestillingsdagsorde-
nen fået trange kår. Det vurderer Anette 
Borchorst, der er professor i kønsforsk-
ning ved Aalborg Universitet.

»Det er blevet sværere at sætte lige-
stilling på dagsordenen, særligt i Parla-
mentet. Det skyldes både de østeuropæi-
ske landes integration i EU, hvor der er 
stærke katolske spillere, og parlaments-
valget i maj, hvor vi så en højredrejning 
med flere EU-skeptiske partier. Mange af 
de konservative og EU-skeptiske partier 
er direkte imod tiltag eller regulering på 
ligestillingsområdet,« siger hun til NOTAT.

Junckers dødsliste
Men hvad så med Kommissionen, der jo 

har mulighed for at tage initiativ til mere 
ligestilling? 

Flere eksperter og interesseorganisa-
tioner bemærker, at ligestilling har sneget 
sig ind på den nye kommissions beryg-
tede dødsliste. Formand Jean-Claude 
Junckers politik er, at EU kun skal blande 
sig i det allervigtigste.

»På listen står gravide arbejdstagere 
side om side med forurening og luftfarts-
sikkerhed. Det er jo en fornærmelse mod 
kvinders rettigheder, at de bliver taget til 
gidsler i den her strategi,« lyder det fra 
Serap Altinisik, der er politisk rådgiver 
og talsperson for Den Europæiske Kvin-
delobby EWL.

Det samme påpeger Anette Borch-
horst: »Det er en del af diskussionen om, 
at EU skal lade være med at blande sig i 
alting. Her vil Kommissionen rulle en del 
tilbage, og der bliver ligestilling nævnt på 
denne her dødsliste.« 

Barsel fryses ude
Helt konkret ser barselsdirektivet ud til at 
få dødsstødet af Kommissionen, hvis ikke 

der kommer gang i forhandlingerne i løbet 
af de første seks måneder af 2015. 

Direktivet har været blokeret i Rådet 
siden 2010, hvor det altså er landenes 
ministre, der sætter hælene i. Herunder 
Danmark. Forslaget, der bygger på en tid-
ligere EU-lov, går ud på at udvide kvinders 
ret til barsel fra 14 til 18 uger og sikre dem 
en ydelse, der minimum er på sygedag-
pengeniveau. 

EU-Parlamentet har skubbet på for at 
hæve det til 20 uger, men er ifølge flere 
talspersoner fra Parlamentets kvinde-
udvalg, som NOTAT har talt med, klar til 
at slække meget på sine krav for at få 
forhandlingerne løsnet op. Det er endnu 
uvist, om medlemslandene vil forhandle. 

Kvinder i bestyrelser
Selvom ligestilling er på dødslisten, har 
både Parlamentet og kvindeorganisatio-
nen EWL store forventninger til den nye 
kommissær på området, tjekkiske Věra 
Jourová. Det er nemlig første gang, at der 
står ligestilling i en kommissærs stillings-
betegnelse. 

Ligestilling ligger lavt 
på EU's dagsorden
Ligestilling mellem kønnene halter bagud på en lang række områder, så hvad gør EU for at sikre den? 
NOTAT giver her et overblik over, hvad der er på dagsordenen i de kommende år.

Věra Jourová har store planer om et 
direktiv, der skal sikre flere kvinder i virk-
somhedernes tilsynsførende bestyrelser. 
Direktivet, der ikke gælder den udøvende 
ledelse, omfatter kun de store, børsno-
terede selskaber. De får sat et mål om at 
inkludere 40 procent kvinder. 

Forslaget har været diskuteret længe, 
og nu skal det ske, mener Věra Jourová.

»I november 2013 stemte EU-Parla-
mentet for med et stort flertal. Nu arbej-
der jeg hårdt på at overbevise medlems-
landene. De er stadig tilbageholdende 
over for direktivet,« skriver Věra Jourová 
til NOTAT i en mailudveksling, hvor hun 
afviser, at direktivet har noget med kvoter 
at gøre, da direktivet ikke kun handler om 
kvinder, men om ”det underrepræsen-
terede køn”, og i øvrigt ikke indeholder 
sanktionsmuligheder.  

Mens landene forsøger at bremse 
direktivet, trækker kvindelobbyen i den 
anden retning:

»Direktivet nævner ikke kvoter en 
eneste gang. Der er ingen sanktioner, og 
det er op til medlemslandene at imple-
mentere det. Og så gælder det kun indtil 
2027. Det er alt for svagt. Særligt Tyskland 
prøver at udvande direktivet, og Tjekkiet 
og Ungarn er også meget imod. Det be-
tyder meget for de små lande, hvad Tysk-
land ender med,« mener Serap Altinisik 
fra EWL, der samtidig understreger, at 

KVINDER I 
VIRKSOMHEDER

KVINDER I 
BESTYRELSER

Grafik fra Debating Europe 2013

EU-Parlamentet har presset på for at få et nyt barselsdirektiv vedtaget. 
Men Kommissionsformand Jean Claude-Juncker mener, at det går for lang-
somt med at blive enige med medlemslandene. Derfor er forslaget røget på 
hans ”dødsliste” – listen over lovforslag, som EU ikke skal prioritere. 
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V��ra Jourová har store planer om et 
direktiv, der skal sikre �ere kvinder i virk-
somhedernes tilsynsførende bestyrelser. 
Direktivet, der ikke gælder den udøvende 
ledelse, omfatter kun de store, børsno-
terede selskaber. De får sat et mål om at 
inkludere 40 procent kvinder. 

Forslaget har været diskuteret længe, 
og nu skal det ske, mener V��ra Jourová.

»I november 2013 stemte EU-Parla-
mentet for med et stort �ertal. Nu arbej-
der jeg hårdt på at overbevise medlems-
landene. De er stadig tilbageholdende 
over for direktivet,« skriver V��ra Jourová 
til NOTAT i en mailudveksling, hvor hun 
afviser, at direktivet har noget med kvoter 
at gøre, da direktivet ikke kun handler om 
kvinder, men om ”det underrepræsen-
terede køn”, og i øvrigt ikke indeholder 
sanktionsmuligheder.  

Mens landene forsøger at bremse 
direktivet, trækker kvindelobbyen i den 
anden retning:

»Direktivet nævner ikke kvoter en 
eneste gang. Der er ingen sanktioner, og 
det er op til medlemslandene at imple-
mentere det. Og så gælder det kun indtil 
2027. Det er alt for svagt. Særligt Tyskland 
prøver at udvande direktivet, og Tjekkiet 
og Ungarn er også meget imod. Det be-
tyder meget for de små lande, hvad Tysk-
land ender med,« mener Serap Altinisik 
fra EWL, der samtidig understreger, at 

direktivet er bedre end ingenting. Serap 
Altinisik vurderer, at eftersom direktivet 
er den eneste egentlige lov, som kommis-
særen har på dagsordenen for ligestilling, 
bliver hun nødt til at få det igennem for 
ikke at tabe ansigt. 

Skal EU blande sig i ligestilling? 
Selvom det ikke historisk har været EU’s 
rolle at blande sig i kønskampen, har be-
kæmpelsen af diskrimination på arbejds-
markedet stået højt på listen og indirekte 
været med til at sikre visse rettigheder for 
kvinder. 

Befolkningen bakker da også op om 
EU-handling på ligestillingsområdet, 
hvis man skal stole på en rundspørge, 
som Eurobarometeret foretog i 2014. Her 
sagde 76 procent af de adspurgte EU-
borgere, at det børe være en prioritet for 
EU at tackle ulighed mellem mænd og 
kvinder. Over en tredjedel angav, at det 
’absolut’ bør være en prioritet. Flere kvin-
der end mænd svarede, at de ønsker det 
på dagsordenen. 

Kvinderne sidder på kvindepolitikken
EU-Parlamentets kvinde- og ligestillings-
udvalg arbejder for at sætte køn mere på 
dagsordenen. Det består af 40 kvinder 
og to mænd, hvilket svarer til 95 procent 
kvinder, hvor Parlamentet som sådan be-
står af 64 procent mænd. 

Kritikere mener, at man burde droppe 
kvindeudvalget og i stedet tænke ligestil-
ling ind i samtlige politikområder. Men 
�ere udvalgsmedlemmer på tværs af 
grupper fastholder selv, at det er nød-
vendigt med et særligt kvindefokus, så 
spørgsmålet ikke forsvinder ud i æteren.  

Forkvinden for udvalget er spanske 
Iratxe García Pérez fra den socialdemo-
kratiske gruppe S&D. Hun vurderer, at 
udvalgets vigtigste opgave i de kom-
mende år er at sætte nye målsætninger 
for 2016-2020 om ligeløn, ligestilling i be-
slutningsprocesserne, værdighed og en 
ordentlig håndtering af kønsbaseret vold. 
Hun prioriterer selv det sidste højt:

»Vold mod kvinder er den mest vidt-
gående overtrædelse af menneskeret-
tighederne, og det påvirker alle på tværs 
af alder, uddannelse, indkomst, land og 
social position. Det er en af de største ud-
fordringer for ligestillingen mellem mænd 
og kvinder«, siger Iratxe García Pérez til 
NOTAT.

EU skal i 2015 vedtage nye mål for 
ligestilling for de kommende fem år. Hvis 
man vil have ind�ydelse på, hvad der 
skal øverst på dagsordenen, har EU-
Kommissionen startet en online-høring, 
som både organisationer og individer kan 
deltage i på Kommissionens hjemmeside 
frem til juli. �
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Demokrati-
stafetten
Fredag den 5. juni kl. 10 - 11.30
Vartovs gård, Farvergade 27, Kbh. K

Et traditionsrigt grundlovsarrangement 
med tankevækkende indslag af Drude 
Dahlerup, Lisbeth Zornig, Hanne Dahl 
og Rasmus Nørlem Sørensen. Og Jesper 
Tynell afslører hvem han videregiver 
Ebbe Kløvedal Reichs demokratistafet 
til og hvorfor.
Deltagelse er gratis, kaffe og boller kan købes.

Arrangører: Oplysningsforbundet DEO og Vartov.

KVINDER I 
VIRKSOMHEDER

Kvinder i 
den digitale 

sektor

30%

Bestyrelses-
poster i store
virksomheder

3,2%

KVINDER I 
POLITIK

Kvindelige 
MEP'ere

35%

KVINDER I 
BESTYRELSER

Kvinder i 
bestyrelserne i de 

største børsnoterede 
virksomheder

2010-2012 

13,7%

FINLAND
62% �

MALTA
0% �

Gra�k fra Debating Europe 2013

EU-Parlamentet har presset på for at få et nyt barselsdirektiv vedtaget. 
Men Kommissionsformand Jean Claude-Juncker mener, at det går for lang-
somt med at blive enige med medlemslandene. Derfor er forslaget røget på 
hans ”dødsliste” – listen over lovforslag, som EU ikke skal prioritere. 

1284_f.indd   5 22/05/15   11.27


